

Wpłynęło dnia 05.03.2021 r.
podpis.....

Protokół

z odbytego posiedzenia Komisji Rozwoju Gospodarczego i Rolnictwa Rady Miejskiej w Opatowie w dniu 24.02.2021 r.

Obecni na spotkaniu według załączonej listy obecności.

Porządek posiedzenia:

1. Omówienie projektu uchwały o niewyrażeniu zgody na wyodrębnienie w 2022r. funduszu sołeckiego w Gminie Opatów.
2. Omówienie zaległości podatkowych za II półrocze 2020 r.

Spotkanie otworzył Waldemar Bocheński – Przewodniczący Komisji - przywitał zebranych oraz Sołtysów zaproszonych na posiedzenie. Następnie przystąpił do przedstawienia tematów posiedzenia.

Odczytał projekt uchwały o niewyrażeniu zgody na wyodrębnienie w 2022 r. funduszu sołeckiego wraz z uzasadnieniem. Poinformował, iż ewentualne wyodrębnienie funduszu sołeckiego z budżetu gminy Opatów opiewać będzie na kwotę około 426.000,00 zł. w podziale na 28 sołectw. Radny Waldemar Bocheński wyraził swoją opinię dotyczącą nie wyodrębniania funduszu w roku 2022 i przeznaczenia powyżej wskazanej kwoty na cele wkładu własnego do projektów realizowanych w Gminie Opatów.

Następnie głos zabrała Radna Magdalena Masternak, która opowiedziała się za wyodrębnieniem funduszu sołeckiego. Jako argumenty w tej kwestii przedstawiła, iż w odczuciu części mieszkańców z terenów wiejskich podział środków finansowych oraz inwestycji wykonywanych na terenach wiejskich jest bardzo zróżnicowany a podatki wszyscy płacą takie same. W przypadku wyodrębnienia funduszu sołeckiego każde sołectwo otrzymałoby środki wyliczone w zależności od liczby mieszkańców i mogłoby realizować zadania z katalogu zadań własnych gminy na swoim terenie. Radna zadeklarowała także pomoc sołtysom przy składaniu i wypełnianiu wniosków, ponieważ słyszała obawy, iż Sołtysi obawiają się tych formalności. Następnie przedstawiła przykładowe zadania realizowane z funduszu sołeckiego w gminie sąsiadującej z gminą Opatów.

Następnie głos zabrał Radny Dawid Kargulewicz, który zadał Burmistrzowi pytanie odnośnie inwestycji realizowanych w 2020 roku na terenach wiejskich.

Burmistrz Grzegorz Gajewski odpowiedział, iż zawsze stara się realizować potrzeby poszczególnych Sołectw zgłaszane przez Sołtysów. Zobowiązał się także do przygotowania zestawień inwestycji na terenach wiejskich i przedłożenia Radnym przed Sesją zaplanowaną na 5 marca 2021 r.

Po tym głos zabrał Radny Wiesław Suska, powołując się na wypowiedzi części mieszkańców terenów wiejskich, którzy są niezadowoleni i uważają, że u nich nic się nie dzieje. Poprosił także o przedstawienie tematu dotyczącego terminu wymiany

oświetlenia na terenie Gminy, korzystając z obecności Sołtysów, którzy będą mogli przekazać tą informację dalej mieszkańcom ze swoich terenów.

Burmistrz wyjaśnił, iż z wymianą oświetlenia jest problem z przewodem do podłączenia nowych opraw. Okazało się bowiem, że dodatkowy przewód będzie kosztował około 1,5 mln. zł. i PGE chce gminę obarczyć tym kosztem. Burmistrz chce wykorzystać wszystkie możliwe środki prawne, które mogłyby spowodować żeby to PGE pokryło ten koszt. Powoduje to niestety przedłużenie się terminu rozpoczęcia wymiany opraw do czasu wyjaśnienia kwestii sfinansowania dodatkowego przewodu.

Następnie głos został przekazany Sołtysom. Jako pierwsza głos zabrała Sołtys Kobylan Pani Aneta Bławat, która opowiedziała się za wyodrębnieniem funduszu sołectkiego oraz przedstawiła możliwości korzystania z tej formy finansowania na terenach wiejskich. Poinformowała także, że zapoznała się z wnioskami, które Sołtysi byliby zobowiązani przedkładać w przypadku wyodrębnienia funduszu i wyraziła zdanie, iż nie są to wnioski skomplikowane, trudne i każdy Sołtys z pewnością by sobie z nim poradził, ewentualnie skorzystał z pomocy Radnych. Stwierdziła, iż fundusz sołectki przyczyniłby się do rozwoju obszarów wiejskich i dałby możliwość decydowania mieszkańcom wsi o realizacji pewnych przedsięwzięć na swoich Sołectwach, lub ewentualnie na łączeniu środków w celu realizacji większej inwestycji. Poprosiła także o możliwość wyrażenia opinii Sołtysom.

Nastąpiła dyskusja Sołtysów, Radnych oraz Burmistrza.

Wyżej wymienieni przedstawiali swoje poglądy i opinie na temat funduszu. Głosy były podzielone.

Po wymianie zdań przystąpiono do jawnego głosowania Sołtysów odnośnie wyodrębnienia funduszu. Wynik głosowania przedstawił się następująco:

Za wyodrębnieniem funduszu głosowało 5 Sołtysów, przeciw – 7 Sołtysów, pozostali wstrzymali się od głosu.

Przystąpiono do omówienia punktu drugiego posiedzenia Komisji dot. zaległości podatkowych za II półrocze 2020 r.

Przedłożono Radnym tabelaryczne zestawienie podatku rolnego stan na 31.12.2020 r. – zaległości.

Dokonano analizy zaległości na podstawie przedstawionych danych.

Przystąpiono do głosowania Radnych odnośnie uchwały dot. niewyodrębniania funduszu sołectkiego:

Za przyjęciem uchwały opowiedziało się 4 Radnych, Przeciw był 1 Radny, 2 Radnych wstrzymało się od głosu.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Sekretarz

Magdalena Masłowska

Przewodniczący Komisji

Zochenki Waldemar